
 

1/4 
 
 
AREA ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
Servizio Tutela della Fauna e della Flora 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6935 - Fax 011 861 4257 infofauna@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it  

 

Determinazione del Dirigente  

del Servizio Tutela della Fauna e della Flora 

 

                                                                                       N. 235 - 15495 / 2015 

 

 

Oggetto: Espletamento delle funzioni di Commissario dell’Ambito Territoriale di Caccia TO 3 

“Zona Pinerolese” 

 (U.I. Euro 12.913,34 ) 

 

Il Dirigente del Servizio 

 

Visto il Decreto n. 121-10637/2015 del 05/05/2015, con il quale il Sindaco della Città 

Metropolitana di Torino ha disposto lo scioglimento del Comitato di Gestione dell’Ambito 

Territoriale di Caccia TO 3 “Zona Pinerolese” e la contestuale nomina di un Commissario ad acta 

fino alla data del 31/12/2015, individuato nella persona del Geom. Edoardo Iussich, già responsabile 

dell’Ufficio Fauna e Flora della Provincia di Vercelli e già Commissario per la Provincia di Torino in 

precedenti casi di scioglimento degli Organi direttivi di ambiti venatori diversi, in possesso di 

professionalità ed esperienza maturate nel settore, al quale sono stati conferiti tutti i compiti propri 

del Comitato stesso, così come definiti all’art. 7 dei “Criteri ed indirizzi in ordine alla gestione della 

caccia programmata”, approvati dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 10-26362 del 28/12/1998 e 

s.m.i; 

 

 Dato atto che con il suddetto provvedimento, tenuto conto dei gravosi impegni connessi alle 

incombenze gestionali dell’Ambito Territoriale di Caccia da espletarsi nei mesi di durata 

dell’incarico  (nuove ammissioni cacciatori, rilevazione danni agricoli, gestione del personale e 

dell’attività finanziaria corrente, etc.), si è previsto di corrispondere al Commissario un compenso 

per le prestazioni professionali fornite, demandando al Dirigente competente la definizione dei 

termini contrattuali e l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

  Vista la richiesta economica formulata dal Geom. Edoardo Iussich in data 02/04/2015, pari ad  

Euro 10.400,00; 

 

Considerato altresì il riconoscimento del rimborso delle spese di trasferta adeguatamente 

giustificate (auto e tickets), da calcolarsi in base alle vigenti tabelle ACI,  interamente a carico 

dell’A.T.C. TO 3, in ragione dell’art. 7, punto 13, del vigente Statuto dell’ambito; 

 

 Vista la dichiarazione per l’inquadramento ai fini fiscali e previdenziali rilasciata dal Geom. 

Iussich, dalla quale si evince che: 

 

- la prestazione è svolta senza il requisito di abitualità e continuità (ai sensi dell’art. 67, comma 1, 

lett. l, del DPR 917/1986) e che il compenso erogato dalla Città Metropolitana di Torino è fuori 

campo IVA per carenza dei presupposti di abitualità di cui all’art. 5, comma 2, del DPR 

633/1972; 



 

2/4 
 
 
AREA ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
Servizio Tutela della Fauna e della Flora 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6935 - Fax 011 861 4257 infofauna@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it  

 

 

 

- ai sensi dell’art. 44, comma 2, della legge 326/2003, il collaboratore è obbligato all’iscrizione alla 

Gestione Separata presso l’INPS di cui all’art. 2, comma 26 della legge 8/8/1995 n. 335 

- il collaboratore è titolare di pensione diretta e che quindi l’aliquota applicata dal 01/01/2015 è 

del 23,5%; 

 

 Visto quanto risultante dalla dichiarazione di cui sopra, si ritiene opportuno provvedere 

all’impegno della quota INPS a carico della Città Metropolitana di Torino, determinata nel modo 

seguente: 

compenso Euro 10.400,00 

imponibile INPS (come da dichiarazione) Euro 10.400,00 

aliquota applicabile 23,5% (come da dichiarazione) Euro 2.444,00 

contributo INPS a carico Città Metropolitana (2/3) Euro 1.629,34 

dando atto che in sede di liquidazione la situazione di cui sopra sarà nuovamente accertata nel 

rispetto del criterio di cassa previsto dalla normativa vigente; 

 

Ritenuto, secondo quanto disposto al punto 4 del Decreto del Sindaco della Città 

Metropolitana di Torino n. 121-10637/2015 del 05/05/2015, di assumere  l’impegno di spesa di Euro 

12.029,34 a favore del Geom. Edoardo Iussich, di cui Euro 10.400,00 per compenso ed Euro 1.629,34  

per contributo INPS (2/3 a carico dell’Ente); 

 

Considerato che con il Decreto sindacale predetto si è provveduto ad applicare, 

esclusivamente a fini informatici, la spesa di Euro 14.500,00 da destinare alle attività commissariali 

sopra specificate, sul cap. 7542 dei residui passivi 2010, intervento 1090103 del Bilancio 2010, op. n. 

1418985; 
 

 Dato atto che: 

- con Decreto 131-14945 del 12/05/2015 è stato approvato “il riaccertamento straordinario dei 

residui attivi e passivi” ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- in tale sede è stata altresì approvata la variazione degli stanziamenti provvisori e la 

conseguente reimputazione dei movimenti contabili individuando a livello informatico un 

numero di movimento contabile differente da quello originale; 

- il numero dei movimenti contabile su cui viene assunto l’impegno di spesa suddetto, di cui al 

presente provvedimento, risulta pertanto il 1444491; 

 

Rilevato che ai fini del presente provvedimento occorre pertanto procedere alla riduzione 

del movimento contabile 1444491 e al contestuale reimpegno della somma di euro 12.029,34  sul cap. 

80105/R degli stanziamenti 2015; 

 

Dato atto che in ottemperanza dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, il presente provvedimento 

verrà pubblicato sul link “trasparenza amministrativa” del sito istituzionale della Città 

Metropolitana di Torino; 
 



 

3/4 
 
 
AREA ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
Servizio Tutela della Fauna e della Flora 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6935 - Fax 011 861 4257 infofauna@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it  

 
 
 

 Visto l’art. 2, punto 2, lettera a) del vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni 

in economia di forniture e servizi, approvato con D.C.P 15/5/2007 n. 188-227233, che prevede il 

ricorso alla gestione in economia per spese relative alla prestazione di servizi di consulenza 

gestionale, entro il limite di importo netto di ventimila euro; 

  

 Tenuto conto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli sul possesso dei 

requisiti previsti per legge da parte del Geom. Edoardo Iussich e ritenuto di stabilire che in 

mancanza anche di uno solo di tali requisiti, la Città Metropolitana di Torino receda 

dall’affidamento dell’incarico in oggetto,  previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi 

dell’art. 7 della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

 

Dato atto che l’incarico in argomento ai fini fiscali si configura quale prestazione di lavoro 

autonomo occasionale ex art. 67, comma 1, lettera l del DPR 917/1986 ed è quindi soggetto 

all’applicazione dell’IRAP nella misura dell’8,5% sull’imponibile di Euro 10.400,00, pari ad Euro  

884,00; 

 

 Ritenuto pertanto necessario procedere all’applicazione della spesa di Euro 884,00 per IRAP 

nel rispetto della “competenza finanziaria potenziata, di cui al richiamato D. Lgs. 118/2011; 

 

 Dato atto che, in attesa dell’adeguamento, da parte del CSI, delle procedure informatiche 

coinvolte nel riaccertamento straordinario dei residui di cui al D. Lgs. n. 118/2011, con nota dell’Area 

Risorse Finanziarie n. prot. 90085 del 19/06/2015, è stato espresso il visto di regolarità contabile 

favorevole all’assunzione della spesa di Euro 12.913,34; 

 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle 

Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 

114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014 n. 90; 

 

Visto l’art. 1, comma 50, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città 

Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al 

testo unico, nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131; 

 

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei 

Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore dell’Area Risorse Finanziarie e 

sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai 

sensi dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 

Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano; 

 

Visto l’art. 48 dello Statuto Metropolitano 



 

4/4 
 
 
AREA ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
Servizio Tutela della Fauna e della Flora 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6935 - Fax 011 861 4257 infofauna@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it  

 

 

DETERMINA 

 
 

1. di riconoscere al Commissario dell’Ambito Territoriale di Caccia TO 3 “Zona Pinerolese”,   

Geom. Edoardo Iussich, nato a Massa il 03/07/1949, residente a Vercelli, Via Rodi  n. 6 – 

Codice Fiscale SSCDRD49L03F023P, per le attività professionali prestate nel periodo di 

durata dell’incarico commissariale necessario al rinnovo del Comitato di Gestione (maggio-

dicembre 2015), un compenso di Euro 10.400,00; 

 

2. di imputare, secondo quanto disposto al punto 4 del Decreto del Sindaco della Città 

Metropolitana di Torino n. 121-10637/2015 del 05/05/2015,  la spesa di Euro 12.029,34 come 

segue: 

Euro 

Euro 

10.400,00 

1.629,34 

per compenso al Geom. Edoardo Iussich (cod. ben. 130505) 

per contributo INPS (2/3) a carico della Città Metropolitana (cod. ben. 

1663); 

 

3. di ridurre il movimento contabile n. 1444491 da Euro 14.500,00 ad Euro 0 e di reimpegnare la 

somma di Euro 12.029,34  sull’intervento 1090103 del Bilancio di previsione 2015 e sul cap. 

80105/R del PEG 2015; 

 

4. di impegnare,  ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa di Euro 884,00 per IRAP 

sull’intervento 1070307 del Bilancio di previsione 2015 e sul capitolo 15580 del PEG 2015; 

 

5. di registrare sulle scritture contabili dell’esercizio 2015, ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

(iniziativa 2845), la spesa di Euro 12.913,34; 

 

6. di rinviare a specifico provvedimento del Dirigente del Servizio Bilancio e reporting 

economico finanziario la mera registrazione delle scritture contabili relative alla minor spesa 

di Euro 2.470,66 sull’intervento 1090103 del Bilancio di previsione 2015 e sul cap. 80105/R del 

PEG 2015; 

 

7. di disporre che la somma spettante al Commissario dell’A.T.C. TO 3 venga liquidata in 

un’unica soluzione posticipata a seguito di presentazione di notula di pagamento, a 30 giorni 

dal ricevimento della stessa. 

 

 

Torino, 15 ottobre 2015 

 

      Il Dirigente del Servizio 

Tutela della Fauna e della Flora 

                    Dott. Mario Lupo 

 

AR/ 


